
 

CITTÀ DI TERAMO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 93 del 12/10/2018 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 93 DEL 12/10/2018 
 

OGGETTO: RICORSO Sig. DI FRANCESCO TECLA – ACCERTAMENTO IMU 2012 - 

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PRESSO LA CTP 

 

L’anno duemiladiciotto, addì dodici, del mese di Ottobre alle ore 13.55, presso la SEDE DELLA GIUNTA, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 

Comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO D'ALBERTO GIANGUIDO SI 

VICE SINDACO MARRONI MARIA CRISTINA -- 

ASSESSORE DI BONAVENTURA VALDO SI 

ASSESSORE DI PADOVA STEFANIA -- 

ASSESSORE FALINI SARA SI 

ASSESSORE FILIPPONI ANTONIO SI 

ASSESSORE MISTICHELLI SIMONE SI 

ASSESSORE PONZIANI LUIGI SI 

 

Presenti n° 6   Assenti n° 2 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa CHIRICO MARIA CRISTINA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 93 del 12/10/2018 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta n. 1807 del 11.10.2018 presentata dal Dirigente del Settore III, sez. ”TASSE E 

TRIBUTI” su indirizzo dell'Assessore competente Dott. GIANGUIDO D’ALBERTO, che qui si 

riporta integralmente: 

PREMESSO che il Sig. DI FRANCESCO TECLA, Codice Fiscale -----OMISSIS----, con ricorso 

acquisito al protocollo comunale al n. 25171 del 03/05/2018, ha impugnato dinanzi alla 

Commissione Tributaria Provinciale di Teramo, l’avviso di accertamento IMU n. 1944 del 

28/11/2017, notificato il 20.12.2017, riformato con prot. n. 37/18 del 20.02.2018, emessi per mancato 

versamento IMU per l’anno d'imposta 2012; 

CONSIDERATO che, a seguito di indizione di specifico bando per la scelta del contraente, giusta 

Determina Dirigenziale n. 1427 del 29/8/2013, il servizio di accertamento e riscossione coattiva di 

ICI/IMU e TIA/TARES, nonché delle altre entrate comunali aventi natura extra tributaria, è stato 

aggiudicato alla Società CERIN S.r.l., con sede in Via Dott. M. Carbone n. 43, Bitonto (BA), giusta 

Determina Dirigenziale n. 176 del 20/02/2014 e come da Contratto sottoscritto in data 27/06/2014 al 

rep. n. 5639; 

VISTO l'art. 28 del Capitolato d'oneri del bando di gara per l'affidamento del servizio sopra 

specificato, che prevede, per le eventuali procedure di contenzioso che dovessero derivare 

dall'attività posta in essere dall'Aggiudicatario, o che, in ogni caso, riguardino i tributi oggetto del 

presente Capitolato, che l'Aggiudicatario dovrà assicurare la presenza di un professionista all'uopo 

abilitato, in rappresentanza dell'Ente, con oneri finanziari a suo carico, e che dovrà curare, con 

oneri a proprio carico, tutti gli adempimenti per la gestione degli eventuali contenziosi scaturenti 

dall'attività posta in essere; 

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 9.02.2017, si è preso atto del subentro della 

Società Tributi Service S.r.l. di Roma alla società Ce.r.in. S.r.l. di Bitonto nella titolarità e nella 

prosecuzione del servizio di accertamento e riscossione coattiva dei tributi comunali (ICI, IMU, 

TIA, TARES), riscossione coattiva di tutte le altre entrate non aventi natura tributaria, gestione 

delle quote residue e delle quote inesigibili presentate dall’Agente della riscossione, a seguito di 

affitto di ramo d’azienda, per il Contratto d’appalto rep. n. 5639 del 27/06/2014; 

CONSIDERATO che l’avviso di accertamento IMU n. 1944 del 28/11/2017, notificato il 20.12.2017, 

riformato con prot. n. 37/18 del 20.02.2018, emesso per mancato versamento IMU per l’anno 

d'imposta 2012, oggetto di ricorso presso la Commissione Tributaria Provinciale di Teramo, è stato 

emesso dalla Tributi Service S.r.l., in qualità di Aggiudicatario del servizio di accertamento e 

riscossione coattiva, subentrante alla CERIN S.r.l., e che, a seguito della presentazione del ricorso 

presso la CTP, l'Aggiudicatario ha individuato, per la gestione del contenzioso, l'Avv. Claudio 

Martino, domiciliato presso il suo studio in Bari (BA), Via Principe Amedeo n. 39, nonché a San 

Nicolò a Tordino, Via L. da Vinci n. 29, Teramo, presso lo studio dell’Avv. Mirco Cicconi; 

RITENUTO, pertanto, doversi costituire nel presente giudizio, dando atto che la rappresentanza e 

difesa dell'Amministrazione Comunale competerà a detto professionista; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 93 del 12/10/2018 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 26 dello Statuto comunale che, rispettivamente, attribuiscono al Sindaco 

la rappresentanza legale dell’Ente e alla Giunta la competenza in materia di liti attive e passive, 

rinunce e transazioni; 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Sezione 3.3 “Tasse e Tributi” ha personalmente 

verificato il rispetto dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto e ai Regolamenti comunali; 

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett. E), della L. n. 

190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del procedimento; 

ACQUISITO il parere favorevole del sottoscritto Responsabile del Sezione 3.3, Rag. Ferretti 

Morena, “Tasse e Tributi”, in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente 

deliberazione ai sensi dell'art. 49, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come riportato e inserito in 

calce all'atto; 

DATO ATTO che non è stato richiesto il parere del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, del suddetto decreto e s.m.i., in quanto la proposta non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, come 

riportato e inserito in calce all'atto; 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge 

DELIBERA 

1. DI COSTITUIRSI, per le ragioni esposte in premessa, nel giudizio promosso dal Sig. DI 

FRANCESCO TECLA, Codice Fiscale -----OMISSIS----, nel ricorso acquisito al protocollo 

comunale al n. 25171 del 03/05/2018, presentato presso la  Commissione Tributaria Provinciale 

di Teramo, avverso l’avviso di accertamento IMU n. 1944 del 28/11/2017, notificato il 20.12.2017, 

riformato con prot. n. 37/18 del 20.02.2018, emessi per mancato versamento IMU per l’anno 

d'imposta 2012, dando atto che la rappresentanza e difesa del Comune di Teramo è affidata 

all'Avv. Claudio Martino, domiciliato presso il suo studio in Bari (BA), Via Principe Amedeo n. 

39, nonché a San Nicolò a Tordino, Via L. da Vinci n. 29, Teramo, presso lo studio dell’Avv. 

Mirco Cicconi, incaricato dalla società Tributi Service S.r.l., in qualità di Aggiudicatario del 

servizio di accertamento e riscossione coattiva, come da Contratto sottoscritto in data 27/06/2014 

al rep. n. 5639, ed al quale verrà conferito ogni più ampio mandato;    

 

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è rilevante ai fini contabili, essendo ogni 

onere relativo alla causa a carico della società Tributi Service S.r.l.; 

 

3. DI PUBBLICARE il presente atto all'albo pretorio on-line del Comune; 

 
4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del IV comma dell'art. 

134 del TUEL 267/2000, attesa l’urgenza di provvedere agli adempimenti relativi alla 

costituzione in giudizio. 
 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 93 del 12/10/2018 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 1807 del 11/10/2018, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Procedimento  SPECA MARINA in data 11/10/2018 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni 

in ordine alla proposta n.ro 1807 del 11/10/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  FERRETTI MORENA in data 11/10/2018. 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO Dott.ssa CHIRICO MARIA CRISTINA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2453 

Il 12/10/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 93 del 12/10/2018 con oggetto: 

RICORSO Sig. DI FRANCESCO TECLA – ACCERTAMENTO IMU 2012 - COSTITUZIONE IN 

GIUDIZIO PRESSO LA CTP 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa CHIRICO MARIA CRISTINA il 12/10/2018.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


